



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK I, Nr 57

CZWARTEK
9 września 1948 roku

Wsch. sl. 6.01, zach. 19.05

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Od rozwiązania tych zadań zależy nasza przyszłość

Program polityki gospodarczej i społecznej na wsi

Referat ministra Minca na Plenum KC PPR

W czasie obrad ostatniego plenum Komitetu Centralnego PPR, członek KC minister Minc wygłosił referat p. t. „Bieżące zadania partii w zakresie polityki gospodarczej i społecznej na wsi“.

UCHWAŁY lipcowego plenum Komitetu Centralnego naszej partii odbiły się głośnym echem na wsi. Postawione przez lipcowe plenum z całą ostrością zagadnienie walki klasowej na wsi pomocy biednym i średnim chłopom, ograniczenia wzrostu wyzyskiwań wiejskich i zagadnienie socjalistycznej perspektywy przebudowy wsi przez wszechstronny rozwój spółdzielczości, uspołecznienie podstawowych środków produkcji i likwidację elementów kapitalistycznych na wsi — wszystko to znalazło szeroki odzew nie tylko wśród aktywów wiejskiego naszego partii, nie tylko wśród aktywów SL, PSL, PPS, działaczy samopomocowych, działaczy spółdzielczych, aktywistów oświatowych itd., ale także w szerokich masach chłopskich. Można śmiało powiedzieć, że od czasu tej formy rolnej żadne uchwały na

wszej partii nie wywołały tak wielkiego zainteresowania i tak wielkiej aktywności na wsi jak właśnie uchwały naszego plenum lipcowego. Zagadnienie walki klasowej na wsi i zagadnienia socjalistycznej przebudowy rolnictwa były żywo i gorąco dyskutowane na tysiącach aktywnych partyjnych powiatowych i gminnych, na aktywach SL i PSL na zebraniach Samopomocy Chłopskiej, a jednocześnie stały się te zagadnienia najważniejszym tematem wiejskim. Nic w tym dziwnego gdyż po raz pierwszy zagadnienie walki klasowej na wsi i dróg rozwojowych rolnictwa stanęło w sposób jasny, zmuszający nie tylko do zastanowienia się ale i do ustosunkowania.

Uchwały Plenum lipcowego poruszyły wieś, wywołały wielki wzrost aktywności, rzuciły światło

na wiele dotychczas nieznanymi bólami życia wiejskiego, postawiły w sposób jasny cały szereg dotąd nieznanymi zagadnień i problemów, ujawniły całą głębokość różnic klasowych na wsi i całe niebezpieczeństwo działalności wroga klasowego. Olbrzymie znaczenie uchwał plenum lipcowego czują wszyscy nasi towarzysze. Oto jak np. pisze o tym w sprawozdaniu do Komitetu Centralnego jeden z Komitetów Wojewódzkich:

„Zastanawialiśmy się często w jaki sposób można wzbudzić w masach członkowskich wśród aktywów partyjnego trwale i rzeczywiście zainteresowanie dla zagadnień politycznych, ideowych i teoretycznych i wciąż napotykalismy w praktyce na przeszkodę zda wałoby się nie do przewyciężenia. Brakowało nam jakiegoś nieuchwytnego na pozór ogniwa, które by w sposób żywy i przekonujący świadczyło o nierozwalnej łączności rewolucyjnej teorii z rewolucyjną praktyką. Czuliśmy to sami, czuł to nasz aktyw terenowy. I oto teraz życie rozwiązało ten trudny problem. Dokonany został jakiś skok, który wprowił w ruch setki umysłów, który zmusza do myślenia i formułowania, który wyzwolił wielkie zapasy energii twórczej naszych towarzy-

szy. Mamy tu wiele błędnych ocen, dużo chodzenia po omacku, szukania nieistotnych przyczyn tego, czy innego zjawiska i fałszywych wniosków w wielu sprawach. Ale JESTEŚMY PONAD WSZELKĄ WĄTPLIWOŚĆ NA DOBREJ DRODZE“.

Ta ocena jest niewątpliwie słuszną. Niewątpliwie został zrobiony wielki skok naprzód. Chodzi teraz o to, żeby tego dorobku nie zmarnować, żeby na podstawie doświadczenia pracy partyjnej w terenie w ciągu okresu, który minął od lip-

cowego do obecnego plenum, spreycyzować stanowisko partii w najważniejszych zagadnieniach odczuwanych przez teren jako niezrozumiałe, względnie niedostatecznie jasne, i wytknąć konkretne zadania partii w zakresie polityki gospodarczej i społecznej na wsi. Chodzi teraz o to, żeby uniknąć błędnych ocen, chodzenia po omacku i fałszywych wniosków, które zawsze na początku powstają wtedy, kiedy przed partią staje nowe wielkie, mało jeszcze uświadomione zagadnienie.

I. Zagadnienie walki klasowej na wsi

Na wszystkich zebraniach, na których omawiane były uchwały lipcowego plenum i gdzie występował w tych czy innych postaciach wróg klasowy i ulegający mu ludzie, wszędzie w takich wystąpieniach czerwona nicią przebijało się jedno twierdzenie: „Na wsi nie ma kapitalistów, nie ma wyzyskiwaczy, nie ma bogaczy i biednych — są tylko pracownicy i nieroby“.

Znany skąd inąd te twierdzenia z walk klasowych w mieście. Czyż kapitaliści i fabrykanci nie mówili tak samo, czyż nie twierdzili, że do wszystkiego doszli własną pracą i wysiłkiem, bez wyzyskiwania innych i że każdy ma te same możliwości co i oni?

Jasne jest, że wszystkie te twierdzenia o braku kapitalistów na wsi, o nieistnieniu podziału klasowego mają na celu:

- opóźnienie formowania się świadomości odrębności interesów klasowych biednego i średniego chłopca,
 - opóźnienie uświadomienia i zrozumienia źródeł krzywdy i wyzysku, których on doznaje
 - uniemożliwienie przez to prowadzenia zwycięskiej i skutecznej walki z tym wyzyskiem, przedłużając jak długo się da stan, kiedy biedny i średni chłop prowadzony jest na pasku przez garstkę wiejskich wyzyskiwaczy i kapitalistów.
- (Ciąg dalszy na str. 3)

Przewidywania były trafne

Kiedy przed rokiem rząd nasz odmówił swego przystąpienia do tzw. „planu Marshalla“, planu (rzekomej) odbudowy Europy, opinię polską nurtowały pewne wątpliwości, czy aby uczyniliśmy dobrze, zrzekając się „wspaniałomyślnie pomocy“ amerykańskiej, czy nie stracimy na tym, czy argumenty nasze znajdą pokrycie w dalszym rozwoju wydarzeń?

Motywacja ówczesna rządu opierała się na mocnych podstawach, ale niedowiarłów przekonanie mogła jedynie historia. Dziś, sądząc, przekonała wszystkich bez wyjątku. Przekonała jak trafne były wtedy przewidywania rządu.

Główne motywy nieobecności Polski wśród grona europejskich beneficjentów Marshalla rozpadły się na dwie grupy: Pierwsza sprowadzała się do uzasadnionych obaw, że agresor otrzyma pierwszeństwo kosztem ofiar agresji, co w wyniku doprowadzić musi Niemcy do podziału, zagrażając w ten sposób interesom pokoju i bezpieczeństwa świata. Druga grupa — to świadomość, iż warunki „pomocy“ mają charakter wybitnie polityczny, godzące w suwerenność państw — klientów USA.

Obecnie, kiedy mechanizm planu Marshalla znajduje się w pełnym ruchu, przekonujemy się dobitnie jak słuszne i trafne było ówczesne stanowisko rządu polskiego. Istotnie, zachodnie strefy okupacyjne Niemiec, w interesie zaangażowanego tam wielkiego kapitału amerykańskiego zostały uprzywilejowane w takim stopniu, że wywołuje to protesty ze strony innych krajów „marshallowskich“.

Ostatnio np. administrator planu Marshalla Hoffman projektuje zastąpienie przestarzałych urządzeń technicznych w przemyśle Biznii nowymi, sprowadzonymi z USA. Wycofane zaś urządzenia mają być odstąpione innym krajom marshallowskim, które zapłacą za nie... dolarami.

Podział Niemiec na dwie części w związku z wciągnięciem ich w orbitę „pomocy“ amerykańskiej, stał się faktem dokonanym.

Umowa gospodarcza anglo-amerykańska posiada takie klauzule, które czynią z Wielkiej Brytanii kolonię gospodarczą USA. We Francji kapitał amerykański kształtuje jej oblicze gospodarcze i polityczne ze znanym powszechnie skutkiem dla interesów samego kraju. Podobnie rzecz się dzieje i w reszcie państw.

Przezorności i dalekowzroczności Polski oraz innych krajów Europy środkowej i wschodniej zawdzięczać należy, iż nie znalazły się w tej fatalnej pułapce, jaką zgotował im „plan Marshalla“. Społeczeństwa zachodnie dobrze już z tego zdają sobie sprawę, ale jest za późno.

My jesteśmy, na szczęście, od podobnych trosk wolni.

J. W.

Masy pracujące Francji odpowiadają falą strajków na utworzenie rządu Schumana

Wiadomości, które przeniknęły z obrad nowego gabinetu Schumana, wywołały niezadowolenie wśród mas pracujących Francji.

W całej Francji wzrasta gwałtownie fala strajków, popierana przez CGT.

Francuskie CGT — wezwało wszystkich pracowników zakładów użyteczności publicznej — w wielkich ośrodkach fabrycznych do 24 godzinnego strajku w dniu 8 września.

W wezwaniu swym CGT stwierdza, że władze wykazały swą nieudolność i nie potrafiły dać najprostszych wyjaśnień w sprawie skłasyfikowania płac, uważając, iż rozwiązaniem tego palącego zagadnienia będzie udzielenie jednorazowej premii.

Do strajku przyłączy się prawdopodobnie pracownicy administracji i personel szpitali.

Związki zawodowe departamentu Rodanu ogłosiły we wtorek jednogodzinny strajk protestacyjny przeciwko polityce rządu francuskiego w dziedzinie zarobków i cen.

W rejonach przemysłowo-węglowych na północy Francji strajki trwają nadal.

W Troyes fabryki włókiennicze przerwały pracę na 24 godziny.

Możliwości rozwoju stosunków handlowych polsko-meksykańskich

Minister RP w Meksyku Drohojowski odwiedził przed wyjazdem do Warszawy — ministra spraw zagranicznych Bodea Torresa i podsekretarza stanu Manuela Tello. Poseł Drohojowski przedyskutował z meksykańskimi mężami stanu problemy interesujące oba kraje ze specjalnym podkreśleniem możliwości rozwoju stosunków handlowych.

Komunikat KC PPR w prasie radzieckiej

Cała prasa radziecka zamieściła pełny tekst komunikatu KC PPR o przebiegu sierpniowego plenum i podała wiadomość o wyborze ob. Bolesława Bieruta sekretarzem generalnym KC PPR.

Robotnicy amerykańscy wołają Wallace'a od Trumana

Zły początek kampanii wyborczej demokratów

Prezydent Truman rozpoczął 6-go września kampanię przedwyborczą, udając się w podróż po północnej części USA.

W drodze z Waszyngtonu do Detroit prezydent USA zatrzymał się w miejscowościach Grand Rapids i Laning, w których wygłosił krótkie przemówienia. Na kilka godzin przed swym wystąpieniem w Detroit Truman oświadczył, że spodziewa się przybycia około 300 tysięcy słuchaczy. Faktycznie jednak, pomimo intensywnej propagandy demokratów oraz obu centrali zawodowych AFL i CIO — na placu przed ratuszem w Detroit zebrało się nie więcej jak 100 tysięcy osób. Reakcja zgromadzonych na słowa Trumana była bardzo słaba, przy czym prawie nie było słyhać oklasków. Wśród zebranych robotników widniały transparenty z krótkim napisem: „Chcemy Wallace'a“.

Do strajku przyłączy się prawdopodobnie pracownicy administracji i personel szpitali. Związki zawodowe departamentu Rodanu ogłosiły we wtorek jednogodzinny strajk protestacyjny przeciwko polityce rządu francuskiego w dziedzinie zarobków i cen.

Nawet kraje marshallowskie nie chcą już amerykańskich dolarów

W Europejskiej Radzie Współpracy Gospodarczej, zajmującej się asygnowaniem sum w ramach planu Marshalla, powstały poważne różnice zdań.

Pomiędzy przedstawicielami Stanów Zjednoczonych a przedstawicielami krajów marshallowskich doszło do różnicy zdań przede wszystkim w sprawie kredytów dla Bizoni. Amerykanie zażądali, by kredyty te zostały zwiększone do 100 milionów dolarów. Większość przedstawicieli krajów marshallowskich zaproponowała przeciwko temu projektowi i zdaniem korespondentów amerykańskich

kańskich sprawa będzie musiała być rozstrzygnięta w drodze rokowań pomiędzy Waszyngtonem a rządami krajów zachodnio-europejskich.

Poza tym korespondent dziennika „New York Times” podkreśla, że propozycje, uczynione przez rząd amerykański niektórym krajom zachodnio-europejskim w sprawie pożyczek, nie spotkały się z przychylnym przyjęciem. Administrator planu

Marshalla, Hoffman oświadczył kilka tygodni temu, że rząd amerykański prowadzi pertraktacje w sprawie udzielenia pożyczek z rządami francuskim, włoskim, brytyjskim, duńskim, holenderskim, norweskim i islandzkim. Dotychczas jedynie Islandia zgodziła się zaciągnąć pożyczkę, a inne kraje są zdania, iż warunki spłaty, proponowane przez Waszyngton, są zbyt niekorzystne.

HARRIMAN W LONDYNIE

Wędrujący ambasador planu Marshalla Harriman, przybył drogą powietrzną do Londynu z Belgii. Ma on omówić sprawy związane z wykonaniem planu z brytyjskim ministrem skarbu Stafford Crippsem.

W Jerozolimie znów grają armaty Arabowie podejmują nowe ataki

Jak donosi agencja France Presse, Jerozolima po pięciu dniach prawie zupełnego zacięcia przeżyła ostatnio znów niespokojną noc. Arabowie rozpoczęli ogień na różnych odcinkach, na co odpowiedzieli również ogniem wojska żydowskie. Komunikat dowództwa żydowskiego stwierdza, że z rejonu miasta zajętego przez Arabów, podjęto atak na dzielnicę żydowską Beth Izrael. Atak ten trwał przeszło 7 godzin. Arabowie używali dział i moździerzy.

Agencja Reutersa donosi z Aleksandrii, że odbyło się tam posiedzenie komitetu politycznego Ligi Arabskiej, na którym omówiono sprawę skoordynowania polityki krajów arabskich na paryskiej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Sekretarz Ligi Arabskiej Azzam Pasza i premier egipski Nokraszi Pasza przeprowadzili konferencję z rozjemcą ONZ Bernadotte w Kairze.

Festiwal Filmowy w Salzburgu

Otwarty został w sobotę II Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Salzburgu. W czasie festiwalu wyświetlane będą także filmy polskie.

Jeszcze jeden strajk w USA

Z Chicago donoszą, że związek pracowników telekomunikacji należący do CIO wyznaczył na dzień 17 września strajk w telefonach. Strajk obejmie 25 tysięcy pracowników, zatrudnionych w 45 spośród 48 stanów USA. Przyczyną zapowiedzianego strajku jest nie przyjęcie żądań pracowników w sprawie płac i warunków pracy.

Kontrofensywa greckiej armii demokratycznej rozwija się pomyślnie

Jak doniosła rozgłośnia wolnej Grecji, armia demokratyczna rozpoczęła ogólne przeciwnatarcie na odcinku

Heripidi — Dendrochory. Równocześnie niektóre jednostki armii demokratycznej przeniknęły na tyły armii nieprzyjacielskiej atakując jej obozy i punkty etapowe. W wyniku tych walk, wojska monarcho-faszystowskie straciły przeszło 800 ludzi zabitych i rannych. Jeden samolot nieprzyjacielski został zestrzelony.

Oddziały armii demokratycznej atakują również na odcinku Olimpu, gdzie złamały opór nieprzyjacielski na wyżynach Koniatsi — Stephanus i Asprogios — Elason, niszcząc 5 czołgów. Wreszcie oddziały Markosa wkroczyły do Kazaklari koło Larissy, a na Peloponezie zajęły kilka wioszek.

Delegacja węgierska w Polsce

Wyjechała do Polski węgierska delegacja handlowa z naczelnikiem wydziału ministerstwa handlu Szilagy na czele. Celem wyjazdu jest zawarcie nowego układu o wymianie towarowej między obu krajami na okres do 31 grudnia 1949 r.

Kongres rzemiosła polskiego obraduje we Wrocławiu

We Wrocławiu rozpoczęły się 6 bm. obrady 7 tysięcy delegatów rzemiosła polskiego z całego kraju. W obradach biorą również udział delegaci rzemiosła rumuńskiego.

Konferencję zajął prezes Związku Izby Rzemieślniczych RP poseł J. Sadłowski. W imieniu ministra przemysłu i handlu powitał zebrańnych dyr. Departamentu Przemysłu Miejscowego Ministerstwa Przemysłu i Handlu — Ehrenberg. Dyr. Ehrenberg stwierdził, że postulaty wysunięte przez rzemiosło na ostatnim kongresie bydgoskim zostały w znacznym stopniu zrealizowane.

Wyrazem tego jest zmiana struktury organizacyjnej rzemiosła i wprowadzenie przymusu cechowego.

Po przeprowadzeniu reorganizacji, rzemiosło musi dopomóc państwu do całkowitego zlikwidowania podziemia gospodarczego. Drugim zadaniem, stojącym przed naszym rzemiosłem jest podniesienie etyki zawodowej. Dużą rolę powinny tu odegrać sądy cechowe.

Niermiernie ważnym zagadnieniem jest uspołecznienie rzemiosła przez stworzenie gęstej sieci pomocniczych spółdzielni, które w przyszłości przejmą wszelkie sprawy

wy związane z koordynacją, organizacją pracy, dostawą surowców, dystrybucją zamówień i zbytem.

W toku obrad przedstawiciele rzemiosła podkreślili konieczność przyspieszenia sprzedaży warsztatów rzemieślniczych na Ziemiach Odzyskanych, zwiększenia przydziałów surowca dla warsztatów oraz o rozciągnięcia na rzemiosło ulg w podatkach i opłatach za najem lokali. M. in. poruszono żywotną bardzo sprawę nowelizacji prawa o ubezpieczeniach, która rozciągnęła by ustawy ubezpieczeniowe na pracowników rzemiosła na równi ze światem pracy najemnej.

Zjazd wystosował depesze do Prezydenta RP Bolesława Bieruta, premiera Cyrankiewicza i ministra przemysłu i handlu Minca.

Kronika polityczna

Prezydent RP przyjął dnia 7 bm. na audyencji pożegnalnej p. Halwador Kuzman posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Meksyku.

W tym samym dniu Prezydent RP przyjął ambasadora RP w Belgradzie ob. Jana Karola Wende.

Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 7 bm. ambasadora Wielkiej Brytanii w Warszawie Sir Donald Clair Geiner.

Wielgomasowa — współpracownica okupacyjnych »gadzinówek« skazana na sześć lat więzienia

Po dwudniowej rozprawie Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Helena Wielgomasowa skazana została na 6 lat więzienia i utratę praw na przeciąg lat sześciu.

W uzasadnieniu wyroku przewodniczący Sądu oświadczył, że zadaniam przewodu sądowego było ustalenie dwóch momentów — szkodliwości niemieckiej prasy dla Polaków i udziału oskarżonej w prasie gadzinowej. Oba te momenty zostały ustalone w toku prze-

Francja zaniepokojona planem Hoffmana

Paryski korespondent dziennika „Derniere Heure” pisze, że we francuskich kołach politycznych przyjęto z wielkim niezadowoleniem nowy projekt Hoffmana dalszej rewizji programu odszkodowań niemieckich. Koła bliskie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych podkreślają, że zasada odszkodowań jest jedną z podstaw francuskiej polityki wobec Niemiec. Amerykański projekt wstrzy-

mania demontażu — stwierdza dziennik — godzi bezpośrednio bezpieczeństwu Francji.

Przed pogrzebem Edwarda Benesza

W środę 8 września czeskosłowackie Zgromadzenie Narodowe odbędzie w związku ze zgonem b. prezydenta Benesza, posiedzenie żałobne. Następnie rząd, korpus dyplomatyczny i prezydium Zgromadzenia Naro-

dowego złożą hołd przed trumną prezydenta. Również w środę we wszystkich szkołach czeskosłowackich odbędą się akademie żałobne dla uoczenia pamięci b. prezydenta Benesza.

Magistrat berliński lokajem amerykańskiej władzy okupacyjnej Urzednicy zarządu miejskiego i robotnicy strajkują

Zapowiedziane na czwartek po południu posiedzenie rady miejskiej Berlina odroczone bez wyznaczenia następnego terminu.

800 funkcjonariuszy różnych działów zarządu miejskiego Berlina zastrajkowało w czwartek rano na znak protestu przeciwko stałym za ległociom przy wypłacie wynagrodzeń za pracę. Istotnie, od czasu przeprowadzenia reformy walutowej tylko pobory lipcowe wypłacone były w całości.

Pracownicy odrzucili propozycję zarządu miejskiego, który chciał im wypłacić należności monetami 50-fenigowymi.

W czwartek od rana pracownicy komunalni radzieckiego sektora Berlina rozpoczęli strajk na znak protestu przeciwko polityce magistratu berlińskiego. Do strajku przyłączyli się robotnicy szeregu fabryk. W godzinach przedpołudniowych pojawiły się na ulicach pierwsze grupy manifestantów. W południe wszystkie fabryki w radzieckiej strefie Berlina zostały zamknięte, aby robotnicy mogli wziąć udział w demonstracji, organizatorem której jest Partia Jedności Socjalistycznej.

Obserwatorzy zachodni lansują twierdzenie, że celem największej w

powojennym Berlinie manifestacji jest zmuszenie do ustąpienia obecnego zarządu m. Berlina, pozostającego pod wpływami mocarstw zachodnich.

Na masowym wiecu strajkujących przemówienie wygłosił szef P. J. S., Wilhelm Pieck:

„Nasza walka o Berlin pragnie zapewnić miastu jednolitość administracji, waluty i aprowizacji”. W dalszym toku przemówienia Pieck zarzucił magistratowi miasta Berlina, że jest „lokajem amerykańskiej władzy okupacyjnej”.

Wszyscy niemal członkowie zarządu miejskiego m. Berlina opuścili biura ratuszowe we czwartek około południa na wiadomość, że do ratusza zbliżają się grupy manifestantów.

Manifestanci mieli tablice z napisami: „Żądamy jedności waluty i aprowizacji, jedności administracji”.

W imieniu tłumów zgromadzonych pod ratuszem berlińskim, przewodniczący frakcji SED w radzie miejskiej, Karl Litke, powiedział:

„Nadeszła godzina działania. Większość rady miejskiej uciekła przed gniewem ludu pracującego. Trzeba skończyć z polityką, którą rada miejska prowadzi od 1946 roku. Celem naszym jest ustanowienie w Berlinie nowej administracji demokratycznej, która mogłaby współpracować ręką w rękę z administracją radziecką”.

Gen. Kotikow do burmistrza

Komendant radziecki Berlina, gen. Kotikow, wystosował do urzędującego burmistrza miasta pismo, w którym, wskazując na liczne w ostatnich tygodniach wypadki bezprawnych zarządzeń kierowniczych funkcjonariuszy magistratu berlińskiego, stwierdza, że zarządzenia te jako niezatwierdzone przez radziec-

ką komendanturę miasta, są nieważne.

Funkcjonariusze, którzy takie zarządzenia wydali, ponoszą odpowiedzialność za wynikłe stąd szkody.

Gen. Kotikow wylicza przykłady wo bezprawne zarządzenia, które doprowadziły do rozłamów w policji berlińskiej, dalej zaś zarządzenia, mające na celu wprowadzenie i utrzymanie na terenie Berlina drugiej waluty, udzielanie licencji na prowadzenie „domów wymiany”, trudniących się spekulacjami walutowymi itd.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● Pomiędzy Brisbane a Sydney zginął w czwartek samolot australijski, wiozący 10 pasażerów i 3 osoby załogi. Zachodzi obawa, że samolot spadł w morze.

● Finlandia zwróciła się do Banku Międzynarodowego o pożyczkę w wysokości 40 milionów dolarów. Dyrektor Fińskiego Banku Państwowego ma prowadzić we wrześniu w Waszyngtonie pertraktacje w sprawie warunków pożyczki.

● Do Wiednia przybył jako przedstawiciel państwa Izrael, Kurt Lewin, który będzie pełnił funkcje dyrektora Agencji Żydowskiej. Lewin został przyjęty przez austriackiego ministra spraw zagranicznych Grubera.

● Między radziecką strefą okupacyjną Niemiec a państwem Izraela podjęta została komunikacja pocztowa. Dozwolone są wszelkiego rodzaju przesyłki.

● W brytyjskim ministerstwie handlu odbyła się w czwartek konferencja pomiędzy brytyjskim min. handlu zagr. — Wilsonem, a radz. amb. — Zarubinem. Przedmiotem rozmowy były sprawy handlowe interesujące oba państwa.

Program polityki gospodarczej i społecznej na wsi

(Dokończenie ze str. 5)

ODPOWIADAMY: Tworzenie spółdzielni produkcyjnych samej biedy byłoby niesłuszne, gdyż byłoby to izolowaniem się od średniego chłopca. Spółdzielnie winny być tworzone z biednych i średnich chłopów. Mogą się zdarzyć wypadki, że kapitalista wiejski będzie chciał wejść do spółdzielni produkcyjnej, oczywiście dlatego, żeby ją rozsądzić od wewnątrz i pokierować nią według swoich interesów. Dlatego kapitalistów wiejskich do spółdzielni produkcyjnych, które będą obecnie powstawały, przyjmować nie należy.

PYTANIE SZÓSTE: Czy spółdzielnie produkcyjne powinny być tworzone tylko w miejscach zamieszkania, czy też będzie się także tworzyć spółdzielnie produkcyjne z nowych osadników na Ziemiach Od-

zyskanych i na państwowych ziemiach na wschodzie kraju?

ODPOWIADAMY: Spółdzielnie produkcyjne winny być tworzone tak że z nowych osadników na Ziemiach Odzyskanych i na państwowych ziemiach na wschodzie kraju.

PYTANIE SIÓDME: Czy spółdzielnie produkcyjne będą zobowiązane do przymusowych dostaw na rzecz Państwa, czy też będą kształtowały swoje stosunki z Państwem na normalnych zasadach handlowych?

ODPOWIADAMY: Spółdzielnie produkcyjne będą kształtowały swoje stosunki z Państwem na normalnych zasadach handlowych.

PYTANIE ÓSME: Czy spółdzielnie produkcyjne będą korzystały z ulg podatkowych?

ODPOWIADAMY: Z całą pewnością TAK.

VII. Uczynić z majątków państwowych u zorowe gospodarstwa socjalistyczne

Jak widzieliśmy uprzednio, rozwój sektora socjalistycznego w rolnictwie przez organizowanie spółdzielni wytwórczych i obejmowanie zespołową pracą indywidualnych gospodarstw, będzie się w najbliższych latach odbywał stopniowo i powoli. Tymczasem przewidziany w naszych planach gospodarczych rozwój przemysłu i idący z nim w parze rozwój liczebny ludności nierolniczej wymaga tego, aby państwo nasze poza indywidualnymi gospodarstwami opierało się również w rolnictwie na mocnej socjalistycznej bazie. Taką bazą mogą i powinny się stać majątki państwowe i inna własność państwa uspołeczniona.

Rozwój naszych majątków państwowych odbywał się i odbywa w bardzo trudnych warunkach. Otrzymały one tereny znacznie bardziej zrujnowane i zniszczone, niż tereny indywidualnych gospodarstw. Otrzymały one tereny całkowicie pozbawione wszelkiej siły pociągowej, bydła i trzody. Już w początkach swego istnienia musiały one koncentrować wysiłki nie tylko na zagospodarowanie własnych terenów, ale i na pomocy okolicznym osadnikom. Od początku ich istnienia i organizacji ciążyło na nich przekleństwo rządów Mikołajczyka w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych. Mikołajczyk nie mało popracował nad zaścimieniem administracji majątków sabotażystami, niepoprawnymi obszarnikami i wszelkiego rodzaju nieudolnymi biurokratami. Dopiero w ostatnich czasach majątki zaczynają się otrząsać z tego przekleństwa dziedzictwa (np. ostatni proces szczeciński) i praca ich stopniowo, aczkolwiek jeszcze niedostatecznie zaczyna się poprawiać. Tymczasem majątki mogą i powinny odegrać w Polsce bardzo zasadniczą rolę, spełniając następujące trzy podstawowe funkcje:

- 1 Służyć jako socjalistyczna baza w rolnictwie dla Państwa Ludowego i stanowić poważną bazę zaopatrzeniową dla rosnącej ludności nierolniczej.
- 2 Pomagać gospodarstwom chłopskim przez dostarczanie uszlachetnionych nasion i zwierząt zarodkowych, przez umożliwienie korzystania sąsiadującym gospodarstwom drobnym z niektórych urządzeń rolniczych

i przez udział w państwowej akcji instrukcyjno-rolniczej i oświatowej na wsi.

3 Służyć dla gospodarstw indywidualnych jako wzór wielkiej, współczesnej, socjalistycznej, maszynowej gospodarki i stanowić decydujący bodziec w przechodzeniu chłopów biednych i średnich od gospodarki indywidualnej do gospodarki zespołowej. Jasne jest bowiem, że dopóki w majątkach będzie trwała forma gospodarka, dopóty będzie ona odstraszała chłopów indywidualnego od gospodarki zespołowej i na odwrót dobra gospodarka w majątkach państwowych w dużym stopniu zdecyduje o znikaniu chłopskich wahań i chłopskiego niezdecydowania.

Zdaniem naszej Partii rola, którą majątki mają odegrać w Polsce i funkcja, którą mają spełniać, są tak poważne i istotne, że na zagadnieniu majątków państwowych trzeba skoncentrować wielki wysiłek. Zdaniem naszej Partii, w ramach długofalowych planów gospodarczych powinien powstać odcinkowy, krótkofalowy dwuletni plan przekształcenia majątków państwowych we wzorowe gospodarstwa socjalistyczne z zadaniem do starczenia przez majątki od 15 — 20 proc. ogólnokrajowej towarowej produkcji zbóż i od 7 — 10 proc. ogólnokrajowej towarowej produkcji mięsa.

Taki plan rzecz jasna będzie wymagał pewnych zmian w planie inwestycyjnym na korzyść rolnictwa i pewnych wymagających przestudiowania zmian w systemie kierownictwa majątkami, zarówno w terenie jak i w centrum. Ale taki plan jest nie do zrealizowania bez tego, aby nasza partia z całą energią nie wzięła czynnego udziału w jego wykonaniu. Trzeba będzie równoległe do ustalenia Planu Państwowego ustalić plan naszej partyjnej działalności w stosunku do majątków, formy politycznej pomocy i opieki dla nich, formy zasilenia ich dobrymi i najlepszymi ludźmi tak, aby zagwarantować szybki i słuszny technicznie i politycznie ich rozwój. Wtedy wielkie zadanie przekształcenia majątków państwowych we wzorowe gospodarstwa socjalistyczne zostanie w pełni i zwycięsko wykonane.

VIII. Doświadczenia Zw. Radzieckiego

Prawa rozwoju ekonomicznego prowadzą do przekształcenia gospodarki drobnej w gospodarstwo wielką. W krajach kapitalistycznych odbywa się to drogą niszczenia i ruiny gospodarstw biednych i średnich i tworzenie wielkich gospodarstw kapitalistycznych w rolnictwie. Tak np. w Stanach Zjednoczonych w ciągu ostatniego dziesięciolecia ilość gospodarstw farmerskich zmniejszyła się prawie o milion. W rezultacie tego stałego procesu w

roku np 1940 w rolnictwie USA było 2,5 miliona bezrobotnych.

Jedynym krajem, który przeszedł od gospodarki drobnej do gospodarstwa wielkiej nie w drodze kapitalistycznej, a w drodze socjalistycznej jest Związek Radziecki. Ta przebudowa odbyła się w kraju, który w okresie panowania caratu był niesłychanie zacofany pod względem gospodarczym w ogóle, a pod względem rolniczym w szczególności. Rosja była, pisał Lenin, (tom 16 str. 543):

„krajem niewiarogodnego, niechodów, traktorów, siły pociągowej itd., powierzchnia zasiewów na nie-
stychanego zacofania, rolnictwo dysponowało: 7,8 milionami soch, 2,2 mil. drewnianych pługów, 4,2 mil. żelaznych pługów i 17,7 mil. drewnianych bron (cyfry wzięte ze spisu 1910 r.). Trzeba nam pamiętać, że duża część wspomnianych żelaznych pługów należała do obszarników i zamożniejszej części wsi — 34 proc. gospodarstw nie posiadało żadnego inwentarza“.

W 1940 r. na polach ZSRR pracowało już 530 tys. traktorów 182 tys. kombajnów, a na wsi było już 230 tys. samochodów ciężarowych. Jeżeli w carskiej Rosji na 1 ha zasiewów przypadało narzędzi tylko wartości 6 rubli, to już w 1938 roku przypadało na 1 ha zasiewów w kołchozach narzędzi wartości około 60 rubli. W carskiej Rosji agronomów było w służbie państwowej i samorządowej 2,1 tys., w 1938 r. agronomów było powyżej 100 tys.

Dostarczona przez socjalistyczny przemysł nowa technika rolnicza mogła być użyta na polach ZSRR dzięki przeprowadzonej kolektywizacji, która w drodze socjalistycznej przebudowy zastąpiła gospodarstwo drobne gospodarstwem wielkim. Dzięki tej technice i dzięki kolektywizacji w roku 1940 zebrano 7,2 miliarda pudów zbóż, podczas gdy przed rewolucją zbiory osiągały 4,5 miliarda pudów. Jeszcze większą różnicę osiągnięto w produkcji towarowej zbóż. W 1913 roku Rosja miała 21,6 milionów ton zboża towarowego, a w 1940 ZSRR miał 38,3 mil. ton, czyli o 17 mil. więcej niż w 1913 r. Jednocześnie ze wzrostem parku maszynowego, wydajności i produkcji, rósł w kołchozach poziom materialny ich członków. Tak np.: od 1936 r. do 1940 r. ilość zboża i pieniędzy wydawanych na jednego zdolnego do pracy członka kołchozu wzrosła, nie licząc innych produktów 1,5 raza.

Decydującym egzaminem dla ustroju rolnego ZSRR była ostatnia wojna. Mimo powołania milionów ludzi pod broń, mobilizacji samo-

jest rzeczą niewątpliwą, że i na ziemiach dawnych i na Ziemiach Odzyskanych trzon wiejskiej organizacji partyjnej jest zdrowy. Tym niemniej widać już teraz jasno, że gdyby nie uchwały plenum lipcowego i ich oddźwięk w terenie to wielu naszym organizacjom partyjnym mogłoby grozić na wsi swoista degeneracja i wyrodzenie się. Rzecz jasna, że z tego stanu rzeczy trzeba wyciągnąć wszystkie organizacyjne wnioski. „Towarzyszy“ wyzyskiwaczy, spekulantów, karierowiczów i kombinatorów w Partii nam nie potrzeba. Gdybyśmy na takim stanowisku nie stanęli, to oczywiście w próżni zawisłyby nasze postulaty o oczyszczeniu aparatu administracyjnego i gospodarczego i nasze zrozumiałe dążenie do tego, żeby aktyw innych partii politycznych również został przemświetlony pod względem klasowym. Rzecz jasna, że równoległe z usuwaniem się lub usuwaniem z naszej Partii elementów wrogich klasowo, winna iść systematyczna akcja werbunkowa wśród biednych i średnich chłopów, wśród robotników i robotników rolnych oraz wśród demokratycznej inteligencji wiejskiej. Niewątpliwie akcja ta będzie miała tym większe powodzenie, im konsekwentniejszą będzie akcja samoooczyszczenia się naszej Partii od elementów jej obcych. Należy przestrzec jednak naszych towarzyszy przed błędem usuwania z Partii tych jej członków spośród biednych i średnich chłopów, którzy nie rozumieją jeszcze całkowicie słuszności naszych założeń programowych w zakresie socjalistycznej przebudowy rolnictwa. Tym członkom naszej partii należy systematyczną i gruntowną pracą uświadamiającą cierpliwie tłumaczyć i ułatwiać zrozumienie nieprzepatanej słuszności marksistowsko-leninowskich założeń naszego programu.

Wielkim i skomplikowanym zadaniem jest przed naszą Partią na odcinku wsi. Od rozwiązania tych zadań zależy nasza przyszłość i nasz marsz ku socjalizmowi. Polska Partia Robotnicza, partia budowniczych Polski Socjalistycznej staje przed tymi zadaniami w pełnym poczuciu historycznej odpowiedzialności. Nie ulega wątpliwości, że nasza Partia i tym wielkim i skomplikowanym zadaniom zwycięsko podoła.

IX. Budownictwo partyjne naszej organizacji wiejskiej

Jednym z wielkich rezultatów plenum lipcowego naszego Centralnego Komitetu Partyjnego jest fakt ujawnienia przed Partią w całej pełni niebezpieczeństw, grożących nam ze strony, bardzo często złego pod względem socjalnym, składu naszych wiejskich organizacji partyjnych. Ostre i jasne postawienie przez Partię zagadnienia walki klasowej na wsi i socjalistycznych perspektyw rozwoju rolnictwa na wielu terenach różnicowało nie tylko masę chłopską, ale różnicowało i Partię. Ujawniło się, że w

Partii naszej znalazło się wiele elementów kapitalistycznych, spekulanckich, karierowiczowskich i wręcz wrogich w stosunku do naszych założeń programowych. Ujawniło się, że w Partii naszej na terenie wiejskim jest wiele elementów, które legitymując partijną uważają za ostateczną do osobistego porostania w pierze, do osobistego bogacenia się i wyzyskiwania reszty wsi.

Szczególnie niepokojący pod tym względem stan daje się zauważyć na Ziemiach Odzyskanych, choć

Ostatni czas na „DZIENNIKA LUDOWEGO“ ZAMÓWIENIE

Przypominamy naszym Prenumeratorom, iż w dniu 15 września br. upływa ostatni termin przyjmowania prenumeraty PRZEZ POCZTĘ na miesiąc październik 1948 rok

Należy natychmiast wpłacić prenumeratę w urzędzie czy agencji pocztowej, względnie u listonosza

Prenumerata miesięczna wynosi obecnie 120 złotych. Prosimy o jednanie nowych prenumeratorów.

ADMINISTRACJA WYDAWNICTW STR. LUD

Grób bojownika o Polskę Ludową

W długoletnich walkach z hitlerowskim najeźdźcą obok sprzymierzonych armii polskiej i radzieckiej walczyli bezimienni bojownicy o Polskę Ludową, nekając na zapleczu nieprzyjaciela i utrzymując ducha w narodzie, którego nie złamała krwawa przemoc.

Mogili tych bezimiennych bohaterów rozrzucone są licznie w lasach powiatu łódzkiego.

Rada Narodowa pow. łódzkiego pragnąc uczcić w dziewiątą rocznicę napaści hitlerowców na Polskę, a w trzecią wyzwolenia, pamięć bohaterów, którzy z bronią w rękę walczyli z okupantem i krwią swoją przyczynili się do odzyskania niepodległości Wolnej Ludowej Polski postanowiła ufundować w Konstancynie Grób Nieznanego Bojownika o Polskę Ludową, w którym zostaną złożone prochy jednej z ofiar hitlerowskiego rzytmu ekshumowane z mogił rozsypanych na terenie powiatu.

**! LATEM WĘGIEL ZAKUPIONY !
ZIMĄ - JAKBY ZNALEZIONY !**

